
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 116 del Reg. 

 

Data 22/09/2014 
 

 
OGGETTO: Adesione al Concorso Fotografico “WIKI LOVES 
MONUMENTS” – ANNO 2014 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno   ventidue     di   settembre        alle ore     09.30         nella sala delle adunanze 

del  Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori             = = = =                                                         .                                             

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

                                IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott. Paolo Dottore_. 
                        

⌧ Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto       
riguarda la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

22/09/2014 
                  IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to    Dott. Nicolò Costa     
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ACQUISITA la nota del Movimento 5 Stelle di Leonforte in data 08/09/2014 prot. gen. di questo 
Comune n. 16839 del 09/09/2014 avente ad oggetto: "Partecipazione al Concorso fotografico organizzato 
da Wikipedia al fine di valorizzare il patrimonio artistico - culturale del nostro Comune; 

PREMESSO CHE: 

• Wiki Loves Monuments è un concorso fotografico internazionale che coinvolge cittadini di tutto il 
mondo nel documentare il proprio patrimonio culturale; 

• L'anno scorso, al concorso hanno partecipato più di 15 nazioni, contribuendo a Commons con oltre 
170.000 fotografie; 

• Lo scorso anno l'Italia non ha potuto partecipare per problemi legali interpretando, infatti, il Codice 
Urbani (D.Lgs 42/2004), risulta non legale la possibilità di fare fotografie di monumenti (comunque fuori 
copyright) e rilicenziarle con licenza d'uso Creative Commons CC -BY-SA 3.0 it senza una precisa 
autorizzazione da parte degli Enti pubblici territoriali che abbiano in consegna tali beni (art. 107 e 108 del 
succitato codice); 

• quest'anno Wikimedia Italia ha deciso di promuovere l'iniziativa anche in Italia coinvolgendo 
direttamente i proprietari dei beni; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore Sviluppo Economico; 

Atteso che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 
Visto l'OREL vigente in Sicilia; 
Visto Lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Ord. EE. LL. in Sicilia, cosi come modificato dalla 1.r. 7 settembre 1998, n. 23; 

ATTESO CHE occorre dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, visto 
l'approssimarsi della scadenza del 30 settembre 2014, ultima data utile per aderire al progetto Wiki Loves 
Monuments per poter dare la possibilità a chiunque voglia caricare le fotografie dei monumenti prima 
elencati, secondo il regolamento consultabile sul sito internet http://www.wikilovesmonuments.it/; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Leonforte ha nel proprio patrimonio i seguenti beni storico 
monumentali che potrebbero essere oggetto del concorso fotografico Wiki Loves Monuments: 

MONUMENTO INDIRIZZO 

P.ZZA IV NOVEMBRE LUNGO IL CORSO UMBERTO - LEONFORTE (EN) 

P.ZZA CARELLA C.SO UMBERTO (DI FRONTE P.ZZA IV NOVEMBRE) - LEONFORTE (EN) 

*PALAZZO CARELLA P.ZZA CARELLA - LEONFORTE (EN) 

P.ZZA MARGHERITA LUNGO IL CORSO UMBERTO - LEONFORTE (EN) 

P.ZZA BRANCIFORTI LUNGO IL CORSO UMBERTO - LEONFORTE (EN) 

**PALAZZO BRANCIFORTI P.ZZA BRANCIFORTI- LEONFORTE (EN) 

SCUDERIA PALAZZO BRANCIFORTI P.ZZA BRANCIFORTI - LEONFORTE (EN) 

VILLA COMUNALE CORTILE INTERNO PALAZZO BRANCIFORTI DI VIA GARIBALDI 

VILLA BONSIGNORE LUNGO IL CORSO UMBERTO -LEONFORTE (EN) 

FONTANA "GRANFONTE" VIA GRANFONTE - LEONFORTE (EN) 

FONTANA DELLE NINFE VIA GRANFONTE - LEONFORTE (EN) 

PORTA GARIBALDI VIA GRANFONTE (ACCANTO GRANFONTE) - LEONFORTE (EN) 

CONVENTO DEI PADRI CAPPUCCINI P.ZZA CAPPUCCINI - LEONFORTE,(EN) 

P.ZZA CAPPUCCINI P.ZZA CAPPUCCINI - LEONFORTE (EN) 

CHIESA DEI PADRI CAPPUCCINI P.ZZA CAPPUCCINI - LEONFORTE (EN) 

CHIESA MADRE SPIAZZO MATRICE (DI FRONTE PAL. BRANCIFORTI) - LEONFORTE (EN) 

CHIESA DI S. GIUSEPPE VIA S. GIUSEPPE - LEONFORTE (EN) 

CHIESA DI SANTO STEFANO PROTOMARTIRE VLA GARIBALDI - LEONFORTE (EN) 

CHIESA DI SAN ANTONIO DA PADOVA VIA SANTANGELO (VICINO SCUDERIA) - LEONFORTE (EN) 

CHIESA DI SANTA CROCE VIA SANTACROCE - LEONFORTE (EN) 

 

N.B.: *PALAZZO CARELLA: SONO AUTORIZZATE SOLTANTO FOTOGRAFIE DEL PROSPETTO ESTERNO IN 
QUANTO IL PALAZZO È DI PROPRIETÀ DI CITTADINI PRIVATI; 
**PALAZZO BRANCIFORTI: SONO AUTORIZZATE SOLTANTO FOTOGRAFIE DEL PROSPETTO ESTERNO IN 
QUANTO, IL PALAZZO È’ DI PROPRIETÀ DI CITTADINI PRIVATI 



PROPONE DI DELIBERARE 

1. di aderire al progetto Wiki Loves Monuments Italia, il concorso fotografico che coinvolge i cittadini 
e li invita a documentare il patrimonio culturale con fotografie rilasciate con la licenza libera 
Creative Commons "Attribuzione-condividi allo stesso modo" (di seguito CC - BY-SA 3.0 it (il 
testo completo della licenza è disponibile all'indirizzo http://creativecommons.org/licenses/by-
sa/3.0/it/); 

2. di autorizzare la pubblicazione delle immagini dei monumenti di nostra proprietà da noi 
tutelati, su Wikimedia Commons con licenza CC-BY-SA 3.0 it; 

3. di autorizzare altresì la pubblicazione su Wikimedia e siti correlati di tale elenco con licenza CC-BY-
SA 3.0 it e l'inserimento del nome dell'Ente tra le Istituzioni che sostengono Wiki Loves 
Monuments Italia. 

4. di autorizzare la pubblicazione di questa delibera con licenza CC-BY-SA 3.0 it; 

5. prendere atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari per l’Ente 
 

La G.M. 

Ad unanimità di voti espressi a scrutinio palese  

DELIBERA 

di approvare e recepire la succitata proposta di deliberazione, intendendola qui di seguito integralmente 
riportata; 

e con successiva e separata votazione espressa a scrutinio palese 

DICHIARARE 

immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to Francesco Sinatra 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _23/09/2014  e per quindici giorni 
fino al __08/10/2014    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
23/09/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _22/09/2014__ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 


